Cap. XXII. Ἀστρων δὴ τὸ μετὰ ταῦτα —] De astronomia contulisse iuvabit etiam quae philosophus exposuit De Rep. VII. p. 527. D. sqq. — Pro οὐδαμῶς οὐδαμῆ supra p. 820. A. erat inverso ordine *μηδαμῆ μηδαμῶς*. Utrumque est usitatum. v. ad Phileb. p. 60. C. et Lobeck. Paralipom. I. p. 58.

P. 821. Τὸν μέγιστον θεὸν —] Cárpit Athenienses, qui philosophos talia perscrutantes tanquam ἀθέους damnaverant, atque ipsum Socratem quoque propterea accusaverant, quod coelestium rerum male

esset curiosus. Apolog. Socr. p. 18. B. Verbum *πολυπραγμονεῖν* male sedulae curiositatis significationem adiunctam habere, in vulgus notum est; v. Astium ad h. l. Perperam Cicero De Nat. Deor. I. 12, 30. ad haec respiciens: Iam de Platonis inconstantia longum est dicere, qui in Timaeo patrem huius mundi nominari neget posse; in Legum autem libris, quid sit omnino Deus, anquiri oportere non censeat. conf. Krische. Forschungen auf d. Gebiet d. alten Philosophie I. p. 187.

οὐ γὰρ οὐδ' ὅσιον εἶναι] Protagor. p. 331. E. οὐ μέντοι οὐδὲ αὐτὸς οὐ μοι δοκεῖς οὐθεῖσθαι. Phaedr. p. 278. E. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ τὸν σὸν εἰαίρον δεῖ πα-

τὸ δὲ εἶκει πᾶν τούτου τούναντιον γιγνόμενον ὀρθῶς ἂν γίγνεσθαι.

ΚΑ. Πῶς εἶπες;

ΑΘ. Παράδοξον μὲν τὸ λεγόμενον καὶ οὐκ ἂν πρεσβυταῖς τις οἰηθεῖη πρόπειν τόδε· ἐπειδὴν τίς τι καλὸν τε οἰηθῆναι καὶ ἀληθὲς μάθημα εἶναι καὶ πολὺ ξυμφέρον καὶ τῷ θεῷ παντάπασι φίλον, οὐδενὶ δὲ **B** τρόπῳ δυνατόν ἐστιν ἐπι μὴ φράζειν.

ΚΑ. Εἰκότα λέγεις· ἀλλ' ἄστρον περὶ μάθημα τί τοιοῦτον ἀνευρήσομεν;

ΑΘ. Ὁ ἀγαθοί, καταψευδόμεθα νῦν, ὡς ἔπος εἶπεν, Ἕλληνας πάντες μεγάλων θεῶν, Ἥλιου τε ἅμα καὶ Σελήνης.

P. 821. B. Ἥλιον τε ἅμα —] Vulgo Ἥλιον, ut est in Ven. E.

Τὸ ποῖον δὴ ψεύδος; Sic. A. et pr. Q. cum marg. Flor.

ρελθεῖν. Alcib. I. p. 107. A. Alia id genus ad Protagoram l. c. congressimus.

τὸ δὲ εἶκει πᾶν —] quum tamen plane contrarium, si fiat, recte fieri videatur. De τὸ δὲ v. ad Gorg. p. 464. A. Protag. p. 344. E. Male haec intellexit Astius, cuius sententiam referre piget.

ἐπειδὴν τίς τι καλὸν τε οἰηθῆναι] Mireris Astium corrigentem idque Hermannum etiam probantem: ἐπεὶ δ' ἂν τίς τι κ. τ. λ. quod ferri nullo modo potest. Aliter loco succurrit Schneiderus, qui scripsit: πρόπειν τὸ δὲ ἐπ. Nec tamen opus est mutatione, modo comma vulgo post λεγόμενον importune intrusum nobiscum sustuleris. Cohaerent enim arcte τὸ λεγόμενον τόδε, ita ut τόδε non ad antecedentia, sed more usitato ad proxima referendum sit. Mirum quidem, inquit, istud esse nec senes decere ali-

quis putaverit, quod iam a me dicitur: quando quis sibi persuaserit doctrinam aliquam pulcram esse et veram et civitati utilem et deo gratam, non iam amplius fieri posse quin dicat. Quod vero τὸ λεγόμενον nunc idem est ac τὸ ὑφ' ἡμῶν λεγόμενον, id noli a Platonis usu alienum putare. Exempla huius dictionis sunt Phileb. p. 39. B. 46. D. 51. E. ubi plura id genus adscripsimus. Ceterum μὲν post παράδοξον non habet δὲ quod ipsi respondeat, et Legg. I. p. 628. A. et innumeris aliis locis. Nimirum reticetur pars sententiae opposita, quae qualis sit, sponte intelligitur.

B. καταψευδόμεθα — μεγάλων θεῶν] falsa de magnis diis comminiscimur. Sic Legg. III. p. 700. E. Phaedon. p. 85. A. De Rep. III. c. 5. al. καταψευδόμεθα τὸν usurpatum reperitur. Side-

ΚΑ. Τὸ ποῖον δὴ ψεύδος;

ΑΘ. Φαμέν αὐτὰ οὐδέποτε τὴν αὐτὴν ὁδὸν ἰέναι, καὶ ἀλλ' ἄττα ἄστρα μετὰ τούτων, ἐπονομάζοντες πλανητὰ αὐτὰ.

ΚΑ. Νῆ τὸν Δία, ὦ ξένη, ἀληθὲς τοῦτο λέγεις· **C** ἐν γὰρ δὴ τῷ βίῳ πολλάκις ἐώρακα καὶ αὐτὸς τὸν τε Ἐωσφόρον καὶ τὸν Ἑσπερον καὶ ἄλλους τινὰς οὐδέποτε ἰόντας εἰς τὸν αὐτὸν δρόμον ἀλλὰ πάντῃ πλανωμένους, τὸν δὲ Ἥλιον που καὶ Σελήνην δρῶντας ταῦθ' ἃ αἰ πάντες ξυνεπιστάμεθα.

ΑΘ. Ταῦτ' ἐστὶ τοίνυν, ὦ Μιγίλλε τε καὶ Κλεινία, νῦν ἂ δὴ φημι δεῖν περὶ θεῶν τῶν κατ' οὐρανὸν τοὺς γε ἡμετέρους πολίτας τε καὶ τοὺς νέους τὸ μέγρι τοσοῦτον μαθεῖν περὶ ἀπάντων τούτων, **D**

a. Repetendum καταψευδόμεθα. Vulgo ante ψεύδος interponitur λέγεις, quod videtur ex praepostera explicatione ortum esse. Verum primus Bekkerus restituit.

ra quod philosophus deos appellat, idem plane fecit etiam in Timaeo, ubi praeter summum deum et patrem universi mundi, quem et invenire et inventum vulgo indicare difficile esse arbitratur (Tim. p. 28. E.), etiam universo mundo atque sideribus ac stellis divinitatis honorem attribuit. Atque idem statuit etiam infra libro decimo, ubi de his rebus explicatur copiosius. In quo philosophus aliquid concessit popularium suorum opinionibus, qui Terram, Solem, Lunam pro diis habebant et tanquam deos colebant ac venerabantur. De astronomiis, quae hic memorantur, omnino consulendus Timaeus est p. 38. C. unde hunc locum illustravit etiam Böckhius in libro: Untersuchungen über das kosmische System des Platon, p. 34—57.

C. δρῶντας ταῦθ' ἃ αἰ πάντες ξυνεπ.] Solem vero et Lunam et ipse vidi ista

Plat. Opp. Vol. X. Sect. II.

facientes, quae ab iis semper fieri omnes novimus, ut videlicet quotidie oberrent. Astius pro ταῦθ' ἃ αἰ correxit ταῦτα αἰ πάντες, quod legisse in libris suis videtur Ficinus, qui vertit: solem autem ac lunam errare semper omnes cognovimus. Nec multum ab hac sententia recedit Orellius, qui legendum censet: δρῶντας ταῦτα αἰ. Sed hoc si scripsisset Plato, Cliniam fecisset dicentem, etiam Solem et Lunam οὐδέποτε ἰόντας εἰς τὸν αὐτὸν δρόμον, ἀλλὰ πάντῃ πλανᾶσθαι. Quod a re ipsa longissime est alienum. Pronomen ταῦτα igitur positum est δεικτικῶς de re quotidie oculorum conspectui subiecta, ut saepe; v. ad Phileb. p. 59. A. ad ἃ αἰ π. ξυνεπιστάμεθα autem iterari oportet δρῶντας.

τὸ μέγρι τοσοῦτον μαθεῖν — μέγρι τοῦ μὴ βλασφημεῖν] Eodem modo libr. II.